


VIGENCIA
• El SAT comunicó que el  inicio de vigencia del CP v3.0 es a partir del 25 de noviembre de 2023 .

• “Se dió a conocer mediante el Diario Oficial de la Federación el 29 de Diciembre de 2023 una 
extensión al plazo hasta el 31 de marzo de 2024 para seguir utilizando en convivencia Carta Porte 
2.0 y Carta Porte 3.0 como periodo de transición y adaptabilidad para emitir correctamente su 
factura electrónica con complemento carta porte”.

• A partir del 01 de abril de 2024 únicamente será válida la emisión del CFDI 4.0 con la versión 3.0 del 
Complemento Carta Porte.

• Para las operaciones de comercio exterior, la factura electrónica con complemento carta porte es 
exigible a partir del 01 de agosto  de 2023. 

CONSULTA AL COMUNICADO SAT

https://twitter.com/SATMX/status/1715471049146397121


RESUMEN DE CAMBIOS
El 25 de septiembre de 2023 el SAT publicó una actualización al Complemento Carta Porta versión  3.0.

Sección Carta Porte

✓Versión: prefijado el valor  3.0

✓ IdCCP : 36 caracteres del  Folio del Complemento Carta Porte. 



Sección Carta Porte (continuación)

✓RegimenAduanero: indica el tipo de régimen que se encuentra asociado al traslado de las mercancías de procedencia 

extranjera.

✓RegistroITSMO: indica el traslado de mercancías que se lleva a cabo al interior de los polos de desarrollo para el 

bienestar del itsmo de tehuantepec:

• UbicaciónPoloOrigen: para registrar donde inicia el traslado de las mercancías (solo cuando se activó RegistroITSMO).

• UbicaciónPoloDestino:  para registrar donde termina el  e las mercancías (solo cuando se activo RegistroITSMO)

Sección Mercancias

✓Logistica Inversa/Recolección/Devolución: Para empresas de paquetería.

✓Sector COFEPRIS: se adicionan 20 atributos para detallar las mercancías trasladadas de medicamentos, precursores 

químicos, psicotrópicos, sustancias tóxicas, plaguicidas y fertlizantes.

Comercio Exterior

✓Tipo materia y  Descripción materia.

… RESUMEN DE CAMBIOS 2



✓Documentación Aduanera: se sustituye la sección de pedimento por la sección documentación aduanera: 

• TipoDocumento: Tipo de Documento.

• NúmPedimento: Número de Pedimento.

• IdentDocAduanero: Identificación documento aduanero.

• RFCImpo: RFC el Importador.

Sección AutoTransporte

✓Se ajusta la descripción de los campos: PermSCT y NúmPermSCT

Identificación Vehícular

✓ Peso Bruto Vehícular: deberá indicar en toneladas el peso bruto vehicular permitido para autotransportes basado en la NOM-SCT-012-2017.

Seguros

✓Se ajusta la descripción de los campos: AseguraMedAmbiente y PólizaMedAmbiente.

Sección Transporte Marítimo

✓Puntal.

✓PermisoTempNavegación: Permiso Temporal de Navegación se agrega validación adicional.
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Contenedor

✓TipoContenedor: se modifica su ubicación.

✓Se modifica la descripción de los campos: MatriculaContenedor y NumPrecinto.

✓Se incorporan los siguientes campos:

• idCCPRelacionado.

• PlacaVMCCP

• FechaCertificacionCCP.

✓Se añadió la sección RemolquesCCP para registrar los datos de los remolques o semirremolques que se adaptan al autotransporte estos 

campos solo aplican para traslado por ferry. 

Sección Transporte Aéreo

✓Se ajusta la descripción de los campos: PermSCT y NumPermSCT

✓MatriculaAeronave: se modifica el patrón y longitud de 5 a 11. 

Figura Transporte

✓NombreFigura: se modifica la descripción y cambia  el uso a requerido.

PartesTransporte

✓Se modifica la descripción de la sección.
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7 Nuevos catálogos del Complemento Carta Porte 3.0 

• c_RegimenAduanero:  para el llenado del campo “RÉGIMEN ADUANERO” del complemento. Este es un dato condicional para 

expresar el tipo de régimen que se encuentra asociado con el traslado de los bienes o mercancías de procedencia extranjera.  Por

ejemplo cuando “transporte internacional” contenga “si”, el régimen aduanero debe registrarse con algunas de las claves del 

catálogo c_regimenaduanero. Esto dependiendo si el campo “entrada/ssalida de mercancías dice “entrada” o “salida”.

• c_RegistroISTMO: para el llenado de los campos “Ubicación Polo Origen” y “Ubicación Polo Destino” para detallar cuando el 

traslado se realice al interior de los Polos de Desarrollo para el Bienestar del Istmo de Tehuantepec” que comprende desde 

Coatzacoalcos, Texistepec, San Juan Evangelista, Salina Cruz  hata San Blas Atempa.

• c_SectorCOFEPRIS: para el llenado del campo “Sector COFEPRIS” donde se especifica la clasificación del producto que se traslada 

para el control del traslado de medicamentos, precursores químicos, psicotrópicos y estupefacientes, sustancias tóxicas y 

plaguicidas y fertilizantes.

• c_FormaFarmaceutica: para el llenado del campo “FormaFarmaceutica”. Este deberá registrarse cuando en “Sector COFEPRIS” se 

ingresen las claves de 01 Medicamentos, 02 Precursores químicos y 03 Psicotrópicos y estupefacientes.   



Nuevos catálogos 2

• c_CondicionesEspeciales: para el llenado del campo “Condiciones Especiales del Transporte” para indicar como es necesario 

mantener el medicamento, precursor químico, otro durante su traslado o almacenamiento (congelados, refrigerados, otros).

• c_TipoMateria: para el llenado del campo “Tipo Materia” . Indica el estado de la materia o producto que se traslada, al realizar una 

operación de comercio exterior. 

• c_DocumentoAduanero: para el llenado del campo “Tipo Documento” dato que servirá para expresar la clase de documento 

aduanero para el traslado de mercancías extranjeras en territorio nacional. Según el “Tipo de Documento” se asocian otros datos 

como “IdentDpcAduanero”, “NumPedimento”, RFCImpo. 



• INGRESO: SOLO CUANDO EL GIRO ES DE TRANSPORTISTA, SE GENERA UN CFDI CON COMPLEMENTO CARTA PORTE POR CADA INGRESO.

• TRASLADO: CUANDO LA MERCANCÍA SE MUEVE DE UN LUGAR A OTRO PERO ES DEL MISMO DUEÑO Y POR MEDIOS PROPIOS, EL RFC EMISOR Y RECEPTOR DEBE 

DE SER IGUAL.

• NO SE REQUIERE PARA CIRCULAR DENTRO DE LA CIUDAD.

• SOLO LA AUTORIDAD FEDERAL PUEDE REQUERIRLO, NO LA MUNICIPAL NI ESTATAL.

• HASTA EL 31 DE  DICIEMBRE DE 2023  SE PUEDE EMITIR CON ERRORES  Y NO HABRÁ SANCIONES  (PERIODO DE ADAPTACIÓN).

• EN VEHÍCULOS DE CARGA LIGERA (2 EJES Y 4 LLANTAS EN TOTAL) SOLO SE REQUIERE CUANDO SUPERA LOS 30 KMTS DE TRAMO FEDERAL.

• DICHO COMPLEMENTO ENTRA EN VIGOR EL 1 DE ENERO DE 2022, “SIN EMBARGO, LOS CONTRIBUYENTES TIENEN HASTA EL 31 DE DICIEMBRE  DE 2023 COMO 

PERIODO DE TRANSICIÓN PARA EMITIR CORRECTAMENTE SU FACTURA ELECTRÓNICA CON COMPLEMENTO CARTA PORTE SIN MULTAS Y SANCIONES”, DE 

ACUERDO CON UN COMUNICADO DEL SAT.

• “ES IMPORTANTE ACLARAR QUE EL COMPLEMENTO CARTA PORTE NO SE REQUIERE PARA LA CIRCULACIÓN DENTRO DE LAS CIUDADES. ES DECIR, SI ALGÚN 

CHOFER DE BICICLETA, MOTOCICLETA O AUTOMÓVIL ENTREGA MERCANCÍA DENTRO DE SU LOCALIDAD, NO NECESITA COMPLEMENTO CARTA PORTE. TAMPOCO 

SERÁ NECESARIO PARA CAMIONETAS Y GRÚAS DE CARGA LIGERA QUE TRANSITEN POR VÍAS LOCALES”, ASEGURÓ EL SAT.

ACLARACIONES SAT



TIPOS:

• AUTO TRANSPORTE (MÁS COMÚN)

• MARÍTIMO

• AÉREO

• FERROVIARIO

Consulta  SAT  Complemento Carta Porte

http://omawww.sat.gob.mx/tramitesyservicios/Paginas/complemento_carta_porte.htm
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